MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br

1

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

       SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Lages, 03 de novembro de 2020

OFÍCIO 417/2020

Á

JGB EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA S/A

ASSUNTO:   IMPUGNAÇÃO

REF:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2020 – PML

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E

EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS PARA O 5º BATALHÃO DE

BOMBEIROS MILITAR

Presente os termos da Impugnação interposta, referente ao Item 26 (Roupa de

Proteção para Combate a Incêndio Estrutural).

Submetida à apreciação do 5º Batalhão de Bombeiros Militar e da Douta

Procuradoria Geral do Município, para parecer, fora considerada PROCEDENTE.

 Ante o parecer jurídico, DEFIRO a referida Impugnação, nos termos da

Rerratificação anexa.

Para conhecimento, seguem acostadas cópias do Ofício nº 390/5ºBBM/2020 e

Parecer nº 942/2020/PROGEM.

Atenciosamente,

Antonio Cesar Alves de Arruda

Secretário de Administração e Fazenda

http://www.lages.sc.gov.br/

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br

1

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

       SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Lages, 03 de novembro de 2020

RERRATIFICAÇÃO

REF:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2020 – PML

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E

EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS PARA O 5º BATALHÃO DE

BOMBEIROS MILITAR

O Município de Lages, representado neste ato pelo Secretário de Administração e

Fazenda, presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos termos dispostos no § 4º do

art. 21 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares, torna notório aos interessados as alterações

que se fazem necessárias ao Edital em comento:

 Acrescentar ao ANEXO II – ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Especificações do item 26

- ROUPA DE PROTEÇÃO PARA COMBATE A INCÊNDIO ESTRUTURAL as

opções:

(...)

Opção 3.

Composição de fibras (permitindo-se uma variação de ±5%):

 Composição de 5,0% de fibra Para-Aramida.

 Composição de 93% de fibra Meta-Aramida.

 Composição de 2,0% de fibra Antiestática.

Opção 4.

Composição de fibras (permitindo-se uma variação de ±5%):

 Composição de 59% de fibra Para-Aramida.

 Composição de 40% de fibra Meta-Aramida.

 Composição de 1,0% de fibra Antiestática.

 Alterar o prazo de entrega para o Item 25 (Capacete para combate a incêndio) - de 30 (trinta)

dias para 60 (sessenta) dias:

12.3 De Entrega/Local: Para os Itens 25 e 26 - em até 60 (sessenta) dias a contar

da(s) data(s) da solicitação(ões); Demais itens (...)

2.3 De Entrega/Local: Para os Itens 25 e 26 - em até 60 (sessenta) dias a contar

da(s) data(s) da solicitação(ões); Demais itens (...)

http://www.lages.sc.gov.br/

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br

2

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

       SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Em consequência, adiam-se os prazos para:

- Recebimento das Propostas Comerciais e Documentos de Habilitação, até as 13:30 horas

do dia 19/11/2020;

- Sessão Pública, às 13:30 horas do dia 19/11/2020;

- Impugnação e Pedido de Esclarecimento, até as 23:59 horas do dia 16/11/2020;

Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente,

Antonio Cesar Alves de Arruda
Secretário de Administração e Fazenda

http://www.lages.sc.gov.br/